
実効性のある
内部通報制度の運用に向けて

本セミナーは、徳島県からの受託事業「令和６年度コンプライアンス経営定着推進事業」の一環として開催します。

徳島県経営者協会主催 コンプライアンス経営実務対応セミナー

徳島県経営者協会 コンプライアンス経営強化推進センター
〒770-0865 徳島市南末広町5番8-8号 徳島経済産業会館（KIZUNAプラザ）3階
TEL：088-635-8477
FAX：088-635-8497 Ｅ-mail：comp-t-keikyo@ca.pikara.ne.jp

主　催

お問い合わせ先 平島、松井
担　当

　内部通報制度は、2020年６月の公益通報者保護法改正に伴い、制度自体の導入・普及は進んでまいりましたが、実際の
受付対応や調査の進め方、是正措置の検討など、その運用面に関しては、試行錯誤されている事業者の皆様も少なくない
と存じます。
　そこで本セミナーでは、実際に企業等の外部通報窓口の運営に携わり、通報対応や内部調査にも当たってこられた講師が、
担当者が直面する現場の悩みを踏まえつつ、通報対応実務のポイントや留意点について解説いたします。
　既存の仕組みの有効性の向上・改善についてお考えの方にお勧めのセミナーです。

１. 内部通報制度に関する最近のトピックス
・近年の企業不祥事の傾向と特徴
・内部通報の目的・社会的要請の変化
・内部通報制度を巡る最新動向　～消費者庁の動きを踏まえて

２. 押さえておきたい整備体制のポイント
・公益通報者保護法が求めるもの　～受付・調査・是正措置の仕組み

３. 他社事例から見る内部通報の実務対応
・他社の運用事例を参考にする
 【ご参考】 トップメッセージ参考例
 【ご参考】 ヒアリング調査時の留意点

研修内容

㈱エス・ピー・ネットワーク
執行役員(総合研究部担当) 上席研究員

久富 直子 氏

講　師

開催日時

30名 オンライン
参加可会場定員

徳島グランヴィリオホテル グランヴィリオホール
 （徳島市万代町３丁目５番１号）

会　　場

申込方法 裏面の申込用紙に必要事項をご記入のうえ、ＦＡＸ又はＥ-mailにて９月6日（金）までにお申込みください。申込方法

9月12日（木）2024年 13：30～15：00
※13：00から受付を開始いたします

参加費
無 料



会場案内図

コンプライアンス経営実務対応セミナー
参加申込書

申込締切：2024年９月6日（金）
◇下記項目に必要事項をご記入のうえ、ＦＡＸ 又は ＰＤＦ版をＥ-mailにてお申込みください。
　（なお、会場参加につきましては、定員になり次第、受付を終了させていただきます。）
　FAX：088-635-8497
　Ｅmail：comp-t-keikyo@ca.pikara.ne.jp

・研修資料は当日配布いたします。筆記用具をご持参くだ
さい。なお、ＷEB視聴の方は、開催日までにお申し込み
いただいたE-mailアドレス宛にお送りいたします。
・気象警報発表等により、中止または延期となる場合がご
ざいます。
　ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

※１　受講方法の希望に〇印をお付けください。
※２　視聴URL は９月 10日 ( 火 ) までに記入頂いた
　　メールアドレス宛にお送りいたします。
※３　お申込みいただきました個人情報につきまして
は、本研修のご連絡、名簿作成のみに使用し、他の目
的には使用いたしません。

留意事項
新町川

国
道
55
号

●徳島県庁

徳島県警察本部●

コンビニ●

●コンビニ

会場

徳島グランヴィリオホテル
徳島市万代町3丁目5番1号
電話：088-624-1111

（フリガナ）
貴 法 人 名

（フリガナ）
参加者氏名

1人目
（代表者）

2人目

代表者連絡先
電 話 番 号

３人目

氏　名 受講方法 E-mail（ＷEB視聴の方は必ずご記入ください。）

・会　　場
・ＷEB視聴

・会　　場
・ＷEB視聴

・会　　場
・ＷEB視聴

事前質問・相談記入欄（講師への質問・相談事項がございましたら、ご記入ください）

申込日　　　　年　　月　　日
（フリガナ）

（フリガナ）

（フリガナ）

（フリガナ）


